Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 440/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora Lívia Roberta Franceli com assento nesta
Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução
014/2016),  solicita  a  Vossa  Excelência  que  submeta  a  este  Egrégio  Plenário  e
posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito
Salgueiro  Miguel,  SUGERINDO A  REALIZAÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  E
POSSÍVEL ASFALTAMENTO DA ESTRADA DO SÃO PEDRO, QUE LIGA A
MG-290, NO TREVO DO HOTEL MENINO DA PORTEIRA, ATÉ O DISTRITO
DE CRISÓLIA.

Tal medida visa garantir maior segurança e trafegabilidade para os usuários da
via, incluindo moradores, produtores rurais, transportes escolares e visitantes, além de
facilitar o escoamento de produtos e serviços essenciais para a região. A manutenção
adequada e o asfaltamento da estrada representam um investimento em infraestrutura
fundamental,  promovendo  melhoria  na  qualidade  de  vida  da  população  local  e
incentivando o desenvolvimento socioeconômico do distrito de Crisólia e arredores.

A intervenção proposta contribui para a prevenção de acidentes, reduzindo os
riscos relacionados ao tráfego em estrada em condições precárias, ao mesmo tempo em
que fortalece a integração entre o distrito e a zona urbana do município, promovendo o
acesso seguro e contínuo aos serviços públicos, comércio e demais atividades.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de agosto de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADORA

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br